
PODER EXECUTIVO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

	
Pregão Presencial nº 210/2018

Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender programa café da 
manha do servidor municipal, durante o exercício de 2019.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM (s)

Padaria e Confeitaria Saltinhense Ltda 01, 03, 

A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda 02, 04, 05

Piracicaba, 07 de janeiro de 2019 

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 17.722, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Substitui representante da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, nomeado pelo Decreto nº 17.243/2017, alterado 
pelos de nº 17.397/2018, nº 17.574/2018, nº 17.596/2018 e nº 17.610/2018.

		 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.246, de 03 de junho de 2008 
e suas alterações,

D E C R E T A

 		 Art. 1º Fica nomeada Ane Caroline Nabas, titular, em substituição à 
Maria Cristina Cogo, representante das Organizações Não Governamentais 
– ONG’s que prestam serviços na área de assistência social, para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado pelo Decreto 
nº 17.243, de 11 de outubro de 2017, alterado pelos Decretos de nº 17.397, 
de 22 de fevereiro de 2018, nº 17.574, de 13 de agosto de 2018, nº 17.596, 
de 11 de setembro de 2018 e nº 17.610, de 26 de setembro de 2018.

 		 Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 17.243, de 11 de outubro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de janeiro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2018
Prestação de serviços de realização de seleção pública para residência 
médica

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica REVOGADO o pre-
sente processo.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2018

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Tonner e unidades de Imagem.

No Termo de Homologação do processo supra mencionado, datado de 
18/10/2018 e publicado no Diário Oficial do Município em 24/10/2018, fica 
incluída a informação que o item 04 está FRACASSADO.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Apoio

Publique-se 08/01/2019

___________________
Cíntia C. N. Padoan

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 263/2018
Contratação de empresas especializadas e autorizadas para prestação 
de serviços em comunicações de dados para comunicação IP dedicado e 
exclusivo entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a internet, pro-
piciando dupla abordagem através de provedores distintos com aplicação 
do protocolo BGP.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ALGAR MUL-
TIMIDIA S/A, HOSTFIBER COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, SNELL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, GSTN DO BRASIL SUPORTE TÉCNICO 
LTDA, DESKTOP – SIGMANET COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA, MI-
RIAM DOS SANTOS OLIVEIRA e TELEFÔNICA BRASIL S.A., deliberou 
por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
declarações do representante da Unidade Requisitante, a Pregoeira de-
liberou por HABILITAR e APROVAR a empresa DESKTOP – SIGMANET 
COMUNICAÇÃO MULTIMIDIA LTDA. no item 01, DESCLASSIFICÁ-LA no 
item 02 conforme determina o Item 4.c.1 do Termo de Referência deste 
Edital (a empresa vencedora na etapa de lances no item 01 ficará auto-
maticamente excluída da disputa no item 02) e HABILITAR e APROVAR a 
empresa SNELL TELECOMUNICAÇÕES LTDA no item 02.

Piracicaba, 28 de dezembro de 2018. 

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 413/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de toners.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/11/2018 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/11/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 30 de outubro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 422/2018 - Prorrogação

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/01/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/01/2019, às 09h00.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2019

ABONO PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
ADALGISA VIVIANE FRANÇOSO DA SILVA, nº funcional 92317, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 10/12/2018, Protocolo nº 185718/2018.
TANIA MAGDA GUIMARÃES SILVANO, nº funcional 127757, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
25/12/2018, Protocolo nº 177971/2018.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
CASSIANO RICARDO MICHELIN, é servidor(a) desta Municipalidade, com 
registro funcional nº 81205, CIRURGIÃO DENTISTA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba,  admitido(a) em 27/04/1987 e nomeado(a) em 
12/11/1996, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 31 (trinta e um) anos, 08 (oito) meses e 05 (cinco) dias,  referentes ao 
período 27/04/1987 a 03/01/2019 tendo sido descontados 02 (dois) dias de 
faltas injustificadas e, sido computados 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 
14 (catorze) dias prestados à empresas particulares, totalizando: 35 (trinta e 
cinco) anos, 07 (sete) meses e 19 (dezenove) dias, Protocolo nº 195940/2018

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
IVETE MARIA CLEMENTE FERRAZ MARQUEZIN, nº funcional 149634, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 194659/2018.
JOEL VENTURA, nº funcional 166184, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto 
à SECR MUN DE ESPORTES, LAZER E ATIV. MOTORAS, Protocolo nº 
2412/2019.
MARIA DAS GRACAS MONTEIRO SAO MIGUEL, nº funcional 149691, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 194654/2018.

“INDEFERIDO” por incidir no Artigo 76 item  III, “c”, da Lei Municipal 1972/72 
ARIANE APARECIDA RIBEIRO DE ANDRADE PIZZOL, nº funcional 144299, 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 40 HS-ESTATUTARIO, junto à SECR 
MUN DE ESPORTES, LAZER E ATIV. MOTORAS, sendo seu último reinicio 
em 01/07/2014, Protocolo nº 2413/2019.

FÉRIAS PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
ALESSANDRA APARECIDA MORAES DA SILVEIRA, nº funcional 125216, 
MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 57510/2017
ANTONIO CARLOS GONCALVES ALVES, nº funcional 60111, CHEFE 
DE SETOR*, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 
62920/2017
ATALY MARQUES, nº funcional 194171, PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
FISICA 40 HS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 60668/2017
BEATRIS APARECIDA TABAI, nº funcional 106427, GUARDA CIVIL CL D 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 59481/2017
DANIELA VIZENTIN SILVA ROVEROTTO, nº funcional 123258, ESCRITU-
RARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 57514/2017
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, nº funcional 197711, ENFERMEIRO NIVEL 
SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 63268/2017
FABIANE APARECIDA RIBEIRO, nº funcional 80096, ESCRITURARIO
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUN. DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO, Protocolo nº 64487/2017
IARA VARELA SENDIN, nº funcional 138571, ENFERMEIRO NIVEL SU-
PERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 61968/2017
IDNILSON DONIZETE PEREZ, nº funcional 101645, ESCRITURARIO-ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo 
nº 60972/2017
JONATS DA SILVA, nº funcional 125664, TÉCNICO DE RAIO X-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 57810/2017
JOSE CARLOS BERTOLINI FILHO, nº funcional 85407, AUXILIAR DE 
OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
Protocolo nº 62538/2017
JOSEANE APARECIDA TEDESCO FURLANI, nº funcional 198112, ASSIS-
TENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUN DE ASSIST. E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Protocolo nº 57621/2017
LUCINEIDE APARECIDA MACIEL, nº funcional 106451, INSPETOR-ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
Protocolo nº 58579/2017
MARIA APARECIDA DAS GRAÇAS MELO DEGASPERI, nº funcional 
117461, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 57293/2017
PATRICIA PETTAN, nº funcional 122543, TÉCNICO EM CONTABILIDA-
DE-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 57513/2017
RAQUEL GONZALEZ DE OLIVEIRA, nº funcional 123299, ESCRITURA-
RIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 57512/2017
RITA MANUELA MATTOS DOS SANTOS, nº funcional 156593, ENFERMEI-
RO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Protocolo nº 64042/2017

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.437

Piracicaba, 09 de janeiro de 2019



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 20192

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 06 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ELENICE FRANHANI FERNANDO SATTOLO, nº funcional 107251, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 04/02/2019 Protocolo nº 187091/2019

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANA MARIA PEREIRA DA SILVA, nº funcional 110799, PROFESSOR DE 
PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 03/03/2019 Protocolo nº 853/2019
LILIAN MARIA TRAVAGLINI ESTEVES, nº funcional 134813, ORIENTADOR 
DE SERV. ALIM. ESCOLAR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2019 Protocolo nº 193316/2018.

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ALEXANDRA ANTONIA ALVES OLIVEIRA SAORIM, nº funcional 97046, 
ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECR MUN DE ESPORTES, 
LAZER E ATIV. MOTORAS, a partir de 13/02/2019 Protocolo nº 1912/2019.
JALMIR VIEIRA DE MORAIS, nº funcional 158661, MOTORISTA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 11/02/2019 
Protocolo nº 175939/2018.
JOAQUIM LAUDEMIR PINA GARCIA, nº funcional 77306, MOTORISTA
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir 
de 18/02/2019 Protocolo nº 184633/2018.
JORGE LUIS TRAVALINI, nº funcional 110725, DESENHISTA-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 25/02/2019 
Protocolo nº 2502/2019.
RINALDO EDEMIR ANDRE, nº funcional 106586, GUARDA CIVIL CL D 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 07/02/2019 Protocolo nº 094/2019.
SOLANGE PRADO CASTEL, nº funcional 110978, PROFESSOR DE PRE 
ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 25/03/2019 Protocolo nº 849/2019
VALDIR CAMARA DE JESUS, nº funcional 100963, SERVIÇOS GERAIS
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 
14/02/2019 Protocolo nº 134494/2018.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA, EM VIRTUDE DA APOSENTADORIA 
EM 31/12/2018
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
CONCEIÇÃO APARECIDA DE MELLO LEITE, nº funcional 120715, ME-
RENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 131421/2018.
IVANA ARTHUR, nº funcional 147574, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 74563/2018.
JOÃO JOSE ARQUILHA, nº funcional 60067, CHEFE DE SETOR, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo 
nº 158846/2018.
LUCIA HELENA BERNARDES, nº funcional 108373, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 51977/2018.
LUCIANE APARECIDA ROMANINI FURLAN, nº funcional 84876, ES-
CRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
Protocolo nº 187472/2017.
MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS, nº funcional 85118, CHEFE DE 
SETOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Proto-
colo nº 26137/2018.
ROSEMEIRE MAGRO CARPIM, nº funcional 108483, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 164408/2017.
TERESA APARECIDA DA SILVA DAVID CAMPOS, nº funcional 109886, 
PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 104725/2018.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 3º, § IV da Lei Municipal 5619/2005 
c/c decreto municipal 16618/2016.
ADRIANA DO AMARAL ALVES, nº funcional 161174, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 192151/2018.
ALBANIA LOPES MALAGUETA MARCONDES, nº funcional 221457, ME-
RENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 
13/12/2018, Protocolo nº 195017/2018.
ALESSANDRA APARECIDA MORAES DA SILVERIA, nº funcional 125216, 
MONITOR DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 21/12/2018, Protocolo nº 2168/2019.
ALESSANDRA BENIANA CAPISTRANO MARTINS, nº funcional 185417, 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/12/2018, Protocolo nº 192143/2018.
ALEX CUSTODIO ELIAS, nº funcional 203661, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 02/01/2019, 
Protocolo nº 1238/2019.
ALINE DA SILVA CUNHA RODRIGUES, nº funcional 199641, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 05/12/2018, Protocolo nº 195001/2018.
ALINE MARIA CORRER JOLY, nº funcional 187807, ESCRITURÁRIO DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
28/12/2018, Protocolo nº 236/2019.
ANA CARLA PADOVANI RASERA PIAI, nº funcional 123437, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 17/12/2018, Protocolo nº 192156/2018.
ANA CAROLINA DE LIMA CARDOSO, nº funcional 229202, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 192144/2018.
ANA CHRISTIANE JACON DOMINGUES, nº funcional 176471, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192124/2018.
ANA PRISCILA DE OLIVEIRA, nº funcional 195098, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192127/2018.
ANDRE LUIS GONÇALVES, nº funcional 173587, GUARDA CIVIL CL/2, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/12/2018, 
Protocolo nº 195946/2018.
ANDRESSA SANTOS DE JESUS, nº funcional 213780, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 18/12/2018, Protocolo nº 192131/2018.
ANE CAROLINE DO PRADO, nº funcional 228770, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 14/12/2018, Protocolo nº 192154/2018.
ARIANE BRAGGION BACCHIN, nº funcional 203572, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 28/12/2018, Protocolo nº 196219/2018.
CAMILA MOTA DA SILVA, nº funcional 199702, ORIENTADOR DE ALUNOS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, 
Protocolo nº 192130/2018.
CARLOS ALBERTO PICCOLI, nº funcional 130278, GUARDA CIVIL CL/1, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
29/12/2018, Protocolo nº 302/2019.
CAROLINA FELTRIN, nº funcional 216402, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
14/12/2018, Protocolo nº 195005/2018.
CASSIA LINA MOTA MECENAS DE SOUZA, nº funcional 185612, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192121/2018.
CHARLES ALBERTO APARECIDO DOMINGUES, nº funcional 134923, 
GUARDA CIVIL CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 190557/2018.
CREUSA DE FATIMA LEVANDOSCKI, nº funcional 131493, MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
20/12/2018, Protocolo nº 195007/2018.
CRISTINA MARIA PARRAGA GOMEZ, nº funcional 212890, AUXILIAR DE 
AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a 
partir de 20/12/2018, Protocolo nº 195018/2018.
DAISY JULIANA MASQUIETTO DOS SANTOS, nº funcional 146843, ESCRI-
TURÁRIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194989/2018.
DANIELA CRISTINA LONGO BIANCHINI, nº funcional 202452, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194998/2018.
DONALDO ANTONIO MAISTRO, nº funcional 87532, OPERADOR DE 
MICROCOMPUTADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTES, a partir de 28/12/2018, Protocolo nº 195982/2018.
EDUARDO MANOEL DA SILVA, nº funcional 203670, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 27/12/2018, Protocolo nº 195697/2018.
ELAINE MARIA MARCELLINO ARAUJO, nº funcional 107056, GUARDA 
CIVIL CL/D, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 29/12/2018, Protocolo nº 345/2019.
ELISANGELA MARA CUSTODIO, nº funcional 231746, AUXILIAR DE 
FARMACIA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
21/12/2018, Protocolo nº 195347/2018.
ELIZABETE GALDINO DA NOBREGA, nº funcional 219487, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 19/12/2018, Protocolo nº 194979/2018.
EMERSON SANTOS DE OLIVEIRA, nº funcional 173656, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
24/12/2018, Protocolo nº 195698/2018.
FABIO MAURICIO GRANGE, nº funcional 130432, GUARDA CIVIL CL/1, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
31/12/2018, Protocolo nº 168/2019.
FABIOLA FIDELIS SANTIAGO, nº funcional 228761, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192145/2018.
FERNANDA NARDON, nº funcional 220930, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 19/12/2018, 
Protocolo nº 194052/2018.
FERNANDO ANTONIO HOMEM DE MELLO PRADO, nº funcional 173664, 
GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 29/12/2018, Protocolo nº 181/2019.
FLAVIA CRISTINA DE ASSIS PRADO RODRIGUES, nº funcional 229784, 
AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 14/12/2018, Protocolo nº 192142/2018.
FLAVIA FAJARDO BORTOLETO, nº funcional 151371, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192129/2018.
FORTUNATO VENDRAMINI, nº funcional 181537, TÉCNICO DE SEGU-
RANÇA DO TRABALHO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, a partir de 14/12/2018, Protocolo nº 195059/2018.
GILSON FRANCISCO ANGELELLI FILHO, nº funcional 220507, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 27/12/2018, Protocolo nº 195696/2018.
GISELE DOS SANTOS TOTTI, nº funcional 173709, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
28/12/2018, Protocolo nº 196185/2018.
GISSON AMORIM COSTA, nº funcional 130449, GUARDA CIVIL CL/1, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 28/12/2018, 
Protocolo nº 196220/2018.
GRAZIELA ROSANE SOARES DABBADIN, nº funcional 185991, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192128/2018.
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA MELEKE, nº funcional 218227, 
ESCRITURÁRIO DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194987/2018.
GUSTAVO MORAES SANTOS, nº funcional 220701, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
28/12/2018, Protocolo nº 195885/2018.
JEFERSON LUIS SANT’ANNA, nº funcional 203530, GUARDA CIVIL 
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 29/12/2018, Protocolo nº 1063/2019.
JOSE CLAUDIO DA SILVA NETO, nº funcional 173717, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 28/12/2018, Protocolo nº 195839/2018.
JOSIANA APARECIDA MOREIRA RAMOS, nº funcional 207780, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
20/12/2018, Protocolo nº 235/2019.
JOSIANE MEIRE TOLOTI, nº funcional 228397, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 20/12/2018, Protocolo nº 195011/2018.
JULIANA APARECIDA CRUZ SOARES, nº funcional 149496, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192147/2018.
JULIANA GIACOMINI BARBOSA, nº funcional 210137, AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 28/12/2018, Protocolo nº 71/2019.
LARISSA SANABIO REGO, nº funcional 212962, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 19/12/2018, Protocolo nº 192150/2018.
LAURO NILTON PIRES CARDOZO, nº funcional 106724, GUARDA CIVIL 
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
28/12/2018, Protocolo nº 196082/2018.
LEVI RIBEIRO RUSSO, nº funcional 160561, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 29/12/2018, 
Protocolo nº 214/2019.
LILIAN CRISTINA VICENTE DOS SANTOS, nº funcional 221597, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 192140/2018.
LUCIANA JORGE AUGUSTO, nº funcional 155386, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
28/12/2018, Protocolo nº 195904/2018.
LUIZ CARDOSO DE GAETANO, nº funcional 122307, GUARDA CIVIL 
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 22/12/2018, Protocolo nº 196254/2018.
LUIZ FELIPE DA SILVA PEREIRA, nº funcional 228141, CORTADOR BLO-
QUISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir 
de 21/12/2018, Protocolo nº 194514/2018.
LUIZ FERNANDO PEREIRA, nº funcional 173782, GUARDA CIVIL CL/2, 

junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
22/12/2018, Protocolo nº 196197/2018.
MAGALI DOS REIS SCARABELLO, nº funcional 135866, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN-
ÇAS, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 195014/2018.
MARCIA DE SOUSA BARBOSA RODRIGUES, nº funcional 230855, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 2169/2019.
MARIA APARECIDA DA SILVA, nº funcional 220930, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
29/12/2018, Protocolo nº 155/2019.
MARIA GABRIELA BERSOSA, nº funcional 199173, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194995/2018.
MARIANA ROBERTA COSTA RIBEIRO, nº funcional 169317, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 192137/2018.
MATEUS ANDRE DE SOUZA, nº funcional 220590, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
21/12/2018, Protocolo nº 193661/2018.
MATHEUS ANTONIO DE PAULA CABRAL, nº funcional 220558, GUARDA 
CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 28/12/2018, Protocolo nº 195921/2018.
MINERAH LUCIANA ABEL COTRIM, nº funcional 196537, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2018, 
Protocolo nº 195000/2018.
MIRIAM CRISTINA PRESOTTO DOMINGUES, nº funcional 144384, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 1663/2019.
NELSON MARCHESIN JUNIOR, nº funcional 202800, ANALISTA PRO-
GRAMADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, a 
partir de 19/12/2018, Protocolo nº 192629/2018.
RACHEL ANDRADE MARTINS, nº funcional 222100, MERENDEIRO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/12/2018, 
Protocolo nº 195010/2018.
RAFAEL FERREIRA DE ANDRADE, nº funcional 228494, AUXILIAR DE 
AÇÃO EDUCATICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 17/12/2018, Protocolo nº 195006/2018.
RENATO LINO LEITE CALZOLARI, nº funcional 229423, ESCRITURÁRIO 
DE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 21/12/2018, Protocolo nº 234/2019/2018.
RINALDO EDEMIR ANDRE, nº funcional 106586, GUARDA CIVIL CL/D, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
29/12/2018, Protocolo nº 096/2019.
RODRIGO JORDÃO DE CASTRO RODRIGUES, nº funcional 155532, 
GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 29/12/2018, Protocolo nº 1131/2019.
ROSANA SOLERA, nº funcional 220280, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
21/12/2018, Protocolo nº 194999/2018.
ROSANGELA DA SILVA BUENO, nº funcional 214086, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 21/12/2018, Protocolo nº 194997/2018.
ROSELAINE OLIVEIRA MONTEIRO DE MAGALHÃES, nº funcional 139897, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 195013/2018.
ROSELI MARIA DE OLIVEIRA, nº funcional 173444, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 14/12/2018, Protocolo nº 192122/2018.
SAMIRA GOLÇALVES ALVES, nº funcional 221830, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
26/12/2018, Protocolo nº 196260/2018.
SHEILA APAREICIDA CLARCK, nº funcional 220957, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194984/2018.
SIDNEI DOS SANTOS BENTO, nº funcional 108035, GUARDA CIVIL 
CL/1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 28/12/2018, Protocolo nº 195874/2018.
SIDNEY JULIO SANROMAN BERNARDES, nº funcional 162593, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETAIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 14/12/2018, Protocolo nº 192492/2018.
SILVANA APARECIDA BUENO DE TOLEDO, nº funcional 169944, ORIEN-
TADOR DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192157/2018.
SILVANA APARECIDA ROMUALDO DE SOUZA, nº funcional 131851, 
PROFESSOR DE PRE ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194993/2018.
SILVIA RITA MAGALHÃES, nº funcional 182598, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 21/12/2018, Protocolo nº 196086/2018.
SONIA PAULA DO NASCIMENTO SILVA, nº funcional 142438, MEREN-
DEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
20/12/2018, Protocolo nº 195012/2018.
THAIS BARBOSA SANTANA, nº funcional 195998, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 21/12/2018, Protocolo nº 237/2019.
THAIS CHRISTOFOLETTI, nº funcional 180574, ESCRITURÁRIO DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
19/12/2018, Protocolo nº 1657/2019.
THIAGO AUGUSTO SATURNINO RODRIGUES, nº funcional 220531, 
GUARDA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACI-
CABA, a partir de 29/12/2018, Protocolo nº 489/2019.
THIAGO TUBARDINI FERREIRA, nº funcional 220809, GUARDA CIVIL 
CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 21/12/2018, Protocolo nº 450/2019.
VALERIA BARBOSA AUGUSTO DA SILVA, nº funcional 220019, AUXILIAR 
DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 20/12/2018, Protocolo nº 194986/2018.
VANESSA CRISTIANE ADÃO, nº funcional 175891, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 21/12/2018, Protocolo nº 194991/2018.
VANESSA VIOTTO BUGHI BATISTA, nº funcional 216461, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/12/2018, Protocolo nº 195002/2018.
VERA CECILIA MENEGHINE ESTEVES, nº funcional 133826, PROFESSOR 
DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192135/2018.
VERA CECILIA MENEGHINE ESTEVES, nº funcional 140447, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 18/12/2018, Protocolo nº 192133/2018.
VIVIANE CERMARIA MARTINS, nº funcional 208507, ARTE FINALISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 
21/12/2018, Protocolo nº 194712/2018.
WELLINGTON DA SILVA CARDOSO, nº funcional 219100, ENFERMEIRO 
NÍVEL SUPERIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 26/12/2018, Protocolo nº 194721/2018.



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 3

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.
ELUANA RONTANI ALCANTARA, nº funcional 183833, AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir 
de 05/12/2018, Protocolo nº 195660/2018.
LUCILENE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS, nº funcional 146538, 
AGENTE DE ZOONOSES, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a partir de 26/12/2018, Protocolo nº 194888/2018.
MARISETE MARQUES BATISTA, nº funcional 166652, AGENTE COMUNI-
TARIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 17/12/2018, Protocolo nº 190555/2018.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 01 dia, conforme artigo 473, I, da CLT.
MARCELO JOSE EVANGELISTA, nº funcional 139119, AGENTE DE 
OPERAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, a partir de 24/12/2018, 
Protocolo nº 1939/2019.
WILLIAM DA SILVA MURBACK, nº funcional 228648, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 30/11/2018, Protocolo nº 194758/2018.

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
GILBERTO DALL’ARA ANGELOCCI, nº funcional 202711, ORIENTADOR 
DE ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 27/11/2018, Protocolo nº 192207/2018.
IVAN ANDRE STENICO, nº funcional 207730, ORIENTADOR DE ALUNOS, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/12/2018, 
Protocolo nº 2161/2019.
MICHELLE MASTRODI MORALES, nº funcional 161736, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 12/12/2018, Protocolo nº 194735/2018.

“DEFERIDO” 04 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
CAROLINE TARDIOLI HERRERA, nº funcional 215864, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 19/12/2018, Protocolo nº 1492/2019.

“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
MILENA GRISOTTO, nº funcional 153065, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 16/12/2018, Protocolo nº 194647/2018.

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.  
MILENA MINHARO FELICIO PANDOLFO, nº funcional 118449, PROFES-
SOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 06/12/2018, Protocolo nº 1489/2019.
NALTIRDA APARECIDA AMARO PIRES, nº funcional 144384, PROFESSOR 
DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 18/12/2018, Protocolo nº 195997/2018.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72. 
JOSE EDSON PEREIRA LEITE, nº funcional 129483, MÉDICO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 11/12/2018, Protocolo 
nº 191816/2018.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72. 
GISELI MARIA CAMARGO ROSA, nº funcional 97107, ESCRITURÁRIO, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
10/12/2018, Protocolo nº 192485/2018.

“DEFERIDO” 06 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72. 
FRANCISCO ANTONIO TROMBETA, nº funcional 138596, ESCRITURÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, a partir de 12/12/2018, Protocolo nº 194063/2018.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72. 
CLAUDETE APARECIDA DA SILVA LEITE, nº funcional 154891, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 28/11/2018, Protocolo nº 193852/2018.
FLAVIO ROBERTO TROMBETA, nº funcional 123079, ESCRITIRÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE PÚBLICO, a 
partir de 12/12/2018, Protocolo nº 192431/2018.
VALERIA DE CASSIA MONDONI DARIO, nº funcional 11997, MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
13/12/2018, Protocolo nº 194757/2018.
VERA FILOMENA GAIATO MINHARO, nº funcional 122042, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/12/2018, 
Protocolo nº 195293/2018.

LICENÇA PATERNIDADE
 “DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 
1º da ADCT.
ACACIO GERALDO SOUZA DE GODOY, nº funcional 903639, ENCAR-
REGADO DE EQUIPE, junto à PROCURADORIA GERAL, a partir de 
26/12/2018, Protocolo nº 1615/2019.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.
ADELAIDE ALINE GOZZO BARBOSA, nº funcional 223000, AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE SAÚDE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 23/04/2019, Protocolo nº 196146/2018.
DANIELE FERNANDA DOS SANTOS SANTOS, nº funcional 173281, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 26/03/2019, Protocolo nº 1498/2019.
DILEÃ MENDES CAVALCANTE, nº funcional 214620, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 06/04/2019, Protocolo nº 233/2019.
JULIANA TREVISAN DE CAMPOS, nº funcional 204480, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 04/04/2019, Protocolo nº 195278/2018.
PAULA JULIANA ANDRADE RIBEIRO, nº funcional 175248, MERENDEIRO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/04/2019, 
Protocolo nº 195279/2018.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
JOÃO DE JESUS ALECRIM, nº funcional 129621, AUXILIAR DE OFÍCIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 180445/2018.

Piracicaba, 08 de Janeiro de 2019
EROTIDES GIL BOSSHARD

Secretario Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 20194

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 01/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 173130/2017.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 04 de janeiro de 2019.

CONTRIBUINTE: 
V. CAPELETTI ESTRUTURAS ME

END.: RUA MEM DE SÁ, 1081, – JARAGUÁ – PIRACICABA/SP 
CEP:  13.403-046 CPD: 630336 - CNPJ: 19.398.507/0001-73

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Atons do Brasil Distrib. Prod. 
Hosp. Ltda., de que foi aplicada pena de multa de 10% sobre o valor da parcela remanescente, ou seja, 
sobre o valor da entrega que continua em atraso, referente ao pregão eletrônico 03/18. Abre-se vistas ao 
processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Dupatri Hospitalar Com. Import. Export. 
Ltda. de que foi aplicada pena de multa de 1%(um por cento) por dia de atraso, sobre o valor correspondente a entrega 
que estiver em desacordo com os prazos estipulados, até o limite de 10 dias, ou seja, 10% sobre o valor da entrega 
em atraso, referente ao pregão eletrônico 136/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 07 de janeiro  de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Secretaria Municipal de Saúde de Piracicaba, torna público o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
da Seleção do Programa de Residência Médica - Edital nº 01/2019, conforme segue.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019121 Fernanda Mendes 448670355
2019067 Marcelo Eduardo Rosi MG13624246

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019025 Andressa Oliveira Alves Miranda 57593290
2019014 Cláudia Cardoni Danelli 10108237-8 IFP/RJ
2019058 Daniela Borges Leal 48.184.569-0
2019029 Larissa Breda Corte 455528184
2019059 Marcela Costa Vincenzi Lemes 35291192x
2019119 Marco Antonio Ferreira 6178308
2019015 Marcos Roberto da Silva 19970042
2019124 Mayara Ferreira 32230000-9
2019135 Paulo Eduardo Camargo Vick 34123865-x
2019028 Pedro Henrique Martins de Oliveira 15994895
2019021 Rafaela Santos Costa MG-23.144.611

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019130 Ana Carolina de Souza Lima MG17191054
2019011 Andressa Frederico Kokol 46.462.567-1
2019044 Anna Lissa Barbieri Castanho 48.577.016-7
2019140 Bruno Moretti 458017358
2019026 Eduardo Dias Pacheco Vieira 34.399.122-6
2019069 Fernando de Aguiar Nadur 14415326
2019097 Gabriel Pereira Gazotto 476714059
2019009 Gabriela Rodrigues 417704811
2019105 Helcius José Campeão Vale 44.582.233-8
2019139 Heloisa Mouro 482544533
2019137 Henrique Gardim Abbade 475526714
2019127 Jonathas Vinicius Silva e Luna 43.338.153-X
2019150 Juliana Rocha Souza Chiappetto 459737922
2019078 Kamilla Ferreira de Andrade 5615207
2019062 Karenn Karolinne Silva Elias 620149231
2019020 Leonardo Oliveira Franco 434672361
2019045 Luz Catherine Domico Valderrama G1804370
2019115 Maurício Nemetala Gonçalves 486166843
2019037 Mayara de Lima Bueno 487077192
2019071 Rayzza Tomaz Griebeler 4589183
2019039 Renata Papassoni Santos 29.440.145-3
2019141 Tayla Aum Malaspina 40118988-0
2019146 Thatiana Girardelli Vilela Polizel 62.569.347-4

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019131 Ana Paula Faion Bergamasco 267447951
2019052 Carolina Broeto 97619450
2019065 Felipe Lambert Bitarello 11872678
2019120 Itamar Hirano Shimozako Junior 471444212
2019079 Lilian Pereira Martins Quessada 423823310

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019104 Bárbara Lívia Corrêa Serafim 47.061.595-3
2019006 Cristiano Amorim de Paula 1206105
2019001 Everton Dias Santa Rosa 210137857
2019032 Fábio Pereira de Souza 573706128
2019055 Flávio Lopes Soffiatti 403588157
2019047 Henrique Alexandre Pugle Palma de Carvalho 001717847
2019073 Iggor de Freitas Silva 13160710
2019005 Jales Rodrigues de Oliveira 649738147
2019090 Jeferson Ferreira 33289822-2
2019087 João Antonio Menezes Guimarães 00001102133 SSP-RO
2019075 João Paulo Natalino Ferrari 484969304
2019002 Jose Luiz Bonfitto Filho 30918554-3
2019147 Juan Carlos Diaz Camilo 791125
2019035 Lucas Augusto Cecílio Chagas da Silva 18713090
2019084 Lucas Rodrigues da Silva 494081910
2019083 Luis Anez Ayllon v932353z
2019013 Mateus Henrique Marangoni 486556943
2019094 Mauricio Ferraz Moreira 0653840403
2019042 Meton Melo Maciel 171276
2019085 Virgílio Dias Furtado Mendonça 4551506
2019138 William Prado 34.445.717-5
2019110 Willian Pandolfo 127486077

ESPECIALIDADE PEDIATRIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019129 Ana Carolina de Oliveira Salazar 5472439
2019061 Ana Paula de Sá Sousa 15.546.967
2019125 Daniel Camilo de Oliveira MG13774762
2019142 Débora Paes de Oliveira 44.311.506-0
2019063 Denis José Rosa 464586380
2019023 Diogo Bello da Silva 432832348
2019057 Fabíola Garcia Perruccio 391038965
2019070 Gabriela Oliveira Ferreira 50.157.970-9
2019049 Gisele Rozante Polanzan 34384522-2
2019022 Isadora Trevisan MG14195934
2019089 Jaqueline Rodrigues Gerondi Marreiros de Araujo 40.541.583-7
2019143 Jefferson Fernandes Braga 445598104
2019033 Julia Abrahão 497768549
2019134 Lariani Pires Kikuti 443232544
2019017 Larissa Giuliane Parolin Rizzo 362920928
2019148 Luanderson Denez Rombaldi 20985177
2019086 Magna Regina Lima Barriviera 1940159 ssp RN
2019046 Mariana El - Kadre Russo 484993859
2019082 Mariana Guimarães Lage Reggiani 47836983-9
2019066 Marina Parizotto Pinheiro 41.368.205-5
2019088 Priscila dos Santos Andrade 47831131x
2019126 Priscilla Munoz Andrade Ruscalleda 24.484.690-X
2019099 Rafaela Agra de Castro 291863710
2019019 Tassia Aparecida Bolognesi 46.642.159-x
2019054 Vinicius Rosa Dinz 343547417

ESPECIALIDADE UROLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019016 Danillo Silva Pinto Salles dos Santos 21600602-8
2019122 Gabriel Helene Cainelli 32535314-1
2019072 Leonardo Felipe Britto Salim 1153914522
2019108 Lucas Dall Oglio 7214948
2019081 Paulo Eduardo Rocha 16331472

ESPECIALIDADE PRÉ-REQUISITO EM ÁREA DE CIRURGIA BÁSICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019036 Daniele Pereira Branquinho 426244989
2019133 Eric Quillis Martins 435356860
2019093 Fernando Guerreiro Quadros 47.081.887-6
2019027 Gabriel Orsi do Amaral 46.926.346-5
2019051 Juan Dennis Apaza Gutierrez v902967i
2019114 Laís Sayuri Gianotti Tsugami 487139239
2019004 Renato Batista de Souza Junior 861066
2019038 Tibério Dias Pacheco Annicchino Baptistella 49707198-8

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

ESPECIALIDADE CIRURGIA GERAL
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019008 Ana Paula Marth 436754186
2019068 Gilson Alves da Silva 602157304
2019040 Isabella Sousa Vaz 57799220X
2019117 Leandro de Oliveira Micaela 477499399

ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019030 Afonso Henrique Eckmann Helene 40105634x
2019118 Amanda Quintam Duarte Ferreira 32158000X
2019132 Bárbarah Silveira Penatti 419903653
2019043 Harianne Gedeon Barros 839953
2019024 Iracy Cassia Souto Ralin 30231639
2019010 Yago Daltiba Rabelo 3270036-9
2019100 Yalle Fernandes Carcioffi 16302087

	



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 5

ESPECIALIDADE MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019106 Ana Claudia Monge Silva Romano Mendonça 4739495
2019112 Artur Vilaça Carmona 448677428
2019018 Matheus Teles Faria de Araújo 4286373
2019012 Raquel Murad 49232569-8
2019076 Thalita Paiva de Arruda 59788853x
2019107 Vivian Landivar de Urquiza V844133-3

ESPECIALIDADE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019136 Geovana Alves Teles 5176693
2019149 João Paulo Biselli Sauaia 466756690
2019098 Manoel Xavier de Souza Junior 5115201

ESPECIALIDADE PEDIATRIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019101 Camila Pereira Mangilli 476387577
2019034 Cinthia Morato Scarazatti 271629496
2019103 Cristiane Queiroz Rodrigues MG-14.882.912
2019064 Luiza Coelho Ferreira 16637554
2019003 Mariana Lacerda Buzatto 489573228
2019056 Morgana Moreno Boschi 46.167.584-5
2019050 Raissa Monteiro 469367040

ESPECIALIDADE UROLOGIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019144 Arthur Ribeiro Quilicone 302910232
2019151 Rafael Lage Cereda MG- 12957219

ESPECIALIDADE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
INSC NOME DO CANDIDATO RG
2019109 Bruna Binotto Sesti 440885528
2019031 Ricardo Diogênes Nolêto Jardim 887906

Não houve qualquer solicitação de inscrição como pessoa com deficiência ou solicitação de condição especial 
para realização da prova.

Para recorrer, o candidato deverá utilizar o endereço eletrônico www.saude.piracicaba.sp.gov.br, acessar a área 
da RESIDÊNCIA MÉDICA - Processo Seletivo 01/2019 e seguir as instruções ali contidas. O prazo de 2 (dois) dias 
úteis, terá como termo inicial às 0h01 do primeiro dia útil até às 23h59 do segundo dia útil subsequente à publicação 
dos atos do Concurso Público 10/01/2019-11/01/2019). Para mais informações referentes à interposição de recurso, 
o candidato poderá consultar o Capítulo 7 do edital de abertura do certame.

Piracicaba, 09 de janeiro de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2018

Objeto: Aquisição de blocos de concreto.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (s)

Marfex Lopes Comercio de 
Materiais para Construção Ltda 01

Piracicaba, 07 de janeiro de 2019

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 466/2018
Aquisição de pneus.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

AUTOLUK COM. DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA EPP 01

Piracicaba, 26 de dezembro de 2018.

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
PUBLICAÇÃO NO DOM DE 09/01/2019

Aditamento ao Contrato – Contratada: MM DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
23.786.605/0001-55 (SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.113
Código Ajuste nº 2018.000.000.533
Contrato nº 989/2018.
Proc. Admin.: nº 89.298/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 155/2018.
Objeto: Elaboração de produtos de engenharia para edificações de uso público.
Valor: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais).
Prazo: do lote 02: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 13/08/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2019.000.000.010.
Aditivo nº 989/2018 – 1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 21/12/2018.

Termo de Rescisão ao Contrato - Contratada: HIGMA INSTALAÇÕES DE GASES EIRELI ME. – CNPJ nº 
23.524.609/0001-65 (SAÚDE)
Contrato nº 28/2017.
Código Licitação nº 2016.000.000.174
Código Ajuste nº 2017.000.000.022.
Proc. Admin.: nº 158.391/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 295/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva nos compressores de ar, redes de ar comprimido, bomba 
vácuo, centrais de oxigênio e redes de oxigênio.
Valor: R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/01/2017.

DA RESCISÃO
Código Aditivo nº 2019.000.000.011.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato.
Data: 26/12/2018.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações (conforme Parecer 
Jurídico n.º 995/2018, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Prestação de serviços de controle de qualidade junto ao Laboratório Municipal.
CONTRATADO: CONTROL LAB - Controle de Qualidade para Laboratórios Ltda. – CNPJ: 29.511.607/0001-18.
VALOR: R$ 19.320,36 (Dezenove mil, trezentos e vinte reais e trinta e seis centavos).
REQUISIÇÃO nº: 5080/2018.
PROCESSO n.º 188.903/2018.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 19.320,36 (Dezenove mil, trezentos e vinte reais e trinta e seis centavos).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

		 Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA 
E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 39/2018
Execução de obras para ampliação e adaptações da Unidade Básica de Saúde do Bairro Caxambu
A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos documentos 
apresentados ao referido certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações, tendo como participantes as empresas: 
VSM ENGENHARIA LTDA; CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI; PLMG ENGENHARIA EIRELI; 
CASTELLI CONSTRUÇÃO CIVIL E COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI e ARA-
CONS CONSTRUTORA LTDA; deliberou a Comissão por INABILITAR as empresas INABILITAR a empresa VSM 
ENGENHARIA LTDA por descumprir os itens 7.c.1 (apresentou certidão de falência e concordata vencida), 7.d.1, 
7.d.4 e 7.e.2 (apresentou anexos sem assinatura) e HABILITAR as demais licitantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, fica marcada para o dia 18/01/2019 às 14h30 a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 20196

IPPLAP

ATO nº 001/2019

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO, Diretor-Presidente do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições, designa a Sra. ÉRIKA FABIANA AR-
THUZO PEROSI, portadora do RG nº 18.406.903.8 e CPF nº 175.629.838.60 
para responder, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro 2018, pelo 
Conselho Fiscal do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba 
- IPPLAP.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor – Presidente

IPPLAP

ATO nº 002/2019

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO, Diretor-Presidente do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições, designa a Sr. IDNILSON DONIZETE 
PEREZ, portador do RG nº 21.795.941 e CPF nº 167.908.028.86 para res-
ponder, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro 2018, pelo Controle 
Interno do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor – Presidente

IPPLAP

Ato nº 03 de 08 de janeiro de 2019.

(Constitui Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações 
do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP e da 
outras providências).

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO, Diretor-Presidente do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições, considerando o Disposto nos 
Decretos nº 10.282/2003, 10.319/2003, e 11.153/2005,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores Érika Fabiana Arthuzo Perosi, e Idnilson 
Donizete Perez e Paulo César Schiavuzzo como REPRESENTANTES 
DA “COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES” do Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – 
IPPLAP, nas licitações.

§ 1º De conformidade com o § 4º do art. 51, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, a investidura dos membros da Comissão ora constituída 
não excederá 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma Comissão no período subsequente.

§ 2º À Comissão constituída conforme o caput deste artigo incumbe à con-
clusão de cada licitação a que tenha dado a abertura, podendo, inclusive, 
proceder aos trabalhos referentes às contratações fundadas em dispensa 
e inexigibilidade de licitação.

Art. 2º Na ausência do Presidente, presidirá a Comissão constituída por 
esse Ato o membro previamente por ele designado.

Art. 3º A Comissão de que trata o presente Ato poderá requisitar, na sessão 
de abertura, a participação de um representante do Instituto de Pesquisas 
e Planejamento de Piracicaba - IPPLAP, bem como solicitar, aos órgãos da 
Prefeitura, os pareceres técnicos de que necessitar.

Art. 4º As reuniões normais serão realizadas sempre com a presença de, 
no mínimo, 03 (três) membros da Comissão ora constituída.

Art. 5º Além das normas legais e regulamentares aplicáveis às licitações, 
a relação detalhada do julgamento das propostas de todas as licitações 
deverá ser afixada na recepção do Instituto de Pesquisas e Planejamento 
de Piracicaba – IPPLAP, na Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 – 9º 
andar – Centro Cívico.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 08 de janeiro de 2019.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor – Presidente

IPPLAP

Publicado no Diário Oficial em  _____/_____/_____

DECLARAÇÃO DE BENS – 2019

Eu, Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, residente à Av. Jaime Pereira, 
nº 3701 LT K11 – casa 333, Bairro Ondas, declaro, em virtude de minha 
nomeação no cargo de Diretor-Presidente do Instituto de Pesquisas e Plane-
jamento de Piracicaba - IPPLAP, que possuo os bens abaixo relacionados:

50% da Empresa Totten Engenharia e Construções Civil Ltda.
Apartamento localizado a Rua Luiz Razera, nº 300 DC 22

Veículo HB 20 S Ano 2015
Lote 32 da quadra D, Loteamento Portal da Água Branca.
Apartamento localizado na Rua Floriano Peixoto, 830 – Aptº. 11.
1/3 do Prédio Residencial localizado a Rua Voluntários de Piracicaba, 563 
(com reserva de usufruto)
1/3 do Prédio Residencial localizado a Rua Samuel Neves, 2679 (com 
reserva de usufruto).
Lote 158 da quadra 163, Bairro Ondas

Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal nº 8429, de 
02/06/1992, comprometendo-me a entregar anualmente minha declaração 
de bens, assim como quando da exoneração do cargo.
Esclareço, outrossim, que sou conhecedor do artigo 299 do Código Penal 
Brasileiro, responsabilizando-me, pois, pela presente afirmação.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2019.

Eng.º Arthur A. A. Ribeiro Neto
RG 19.224.421-8

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 125/2018 - PROCESSO N.º 4608/2018

Convocamos a empresa ELETROSILVA ENROLAMENTO DE MOTORES 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 50.074.780/0001-92, na pessoa com 
poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Muni-
cipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que 
tem como objeto fornecimento de Painéis Elétricos com Partida Soft-Starter.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 10 e 11 de janeiro de 2019, das 9 
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de 
novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Viviane Canetto
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA N.º 05/2018 - PROCESSO N.º 3379/2018

Convocamos a empresa VECTOR SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 04.824.486/0001-33, na pessoa com poderes de representação em 
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a prestação de ser-
viços para automação dos novos sistemas de ampliação da eta iii capim fino.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 09 a 21 de janeiro de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Viviane Canetto
Encarregado de Serviço

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 7 Janeiro 2.019	

Protocolos	 Interessados
	000077/2019	 MARIA INES GONCALVES MARTINS
	000078/2019	 NILVADO GONZALES
	000079/2019	 JOSE CARLOS GABRIEL
	000080/2019	 AYLTON ANTONIO FILHO
	000081/2019	 MARIA APARECIDA DAS DORES GABRIEL
	000082/2019	 JULIO FERNANDO PESSOTO DA COSTA
	000083/2019	 FRANCISCO SOARES ALEXANDRE
	000084/2019	 CLAUDINÉIA DE ALMEIDA FERNANDES
	000085/2019	 WALDIVINO LOPES LIMA
	000086/2019	 AGUADO & CIA LTDA.
	000087/2019	 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
	000088/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	000089/2019	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	000090/2019	 MARIA ANGÉLICA CORRÊA
	000091/2019	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	000092/2019	 SUELI TERESINHA PEREIRA MACHUCA
	000093/2019	 MARIANA NOVELLO
	000094/2019	 NIVALDO GONZALES
	000095/2019	 JORGE LUIS ANTUNES
	000096/2019	 DANIEL ESTEVÃO DA SILVA
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000057/2019	 000051/2019	 TECSONDAS COM. DE BOMBAS E: “Arquivado”.
			  ASSIST. TECNICA LTDA - ME
	004598/2017	 003296/2017	 ELLENCO EMPREENDIMENTOS: “Arquivado”.
			  IMOBILIÁRIOS LTDA
	005417/2018	 004100/2018	 POLYNT COMPOSITES BRAZIL LTDA: “Deferido”.
	005555/2018	 004186/2018	 TEREZINHA MARTINS DE OLIVEIRA: “Deferido”.
	005600/2018	 004203/2018	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E: “Concluído”.
			  COMÉRCIO LTDA

	005601/2018	 004204/2018	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E: “Concluído”.
			  COMÉRCIO LTDA
	006002/2018	 004468/2018	 MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA: “Indeferido”.
	006117/2018	 004532/2018	 VALDOMIRO SCARPARI: “Deferido em Parte”.
	006356/2018	 004706/2018	 ATILIO LOURENCO CAVAGIONI: “Deferido”.
	006438/2018	 004757/2018	 MARCELO DANTE FRASSON: “Indeferido”.
	006492/2018	 004795/2018	 HELTON CLAYTON CAZON: “Deferido”.
	006538/2018	 004837/2018	 JOSÉ ROBERTO COLLETTI: “Deferido”.
	006581/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.
		 PIRACICABA
	006587/2018	 001281/2014	 METALÚRGICA VARB INDÚSTRIA E: “Deferido”.
			  COMÉRCIO LTDA
	006589/2018	 004588/2018	 DANIELA CIDRAL: “Deferido”.
	006621/2018	 004896/2018	 RAPHAEL FRANCISCO NASCIMENTO: “Deferido”.
	006925/2018	 005060/2018	 MARIA AP VASCONCELOS PEREIRA: “Deferido”.
	007056/2018	 005098/2018	 EDSON ANDRE BORGES DE OLVIEIRA: “Deferido”.
	007061/2018	 005099/2018	 JAQUELINE CARDOSO COSTA DA: “Deferido”.
			  SILVA
	007211/2018	 005130/2018	 FLORISA MARIA DE LIMA LARA: “Indeferido”.
	007492/2018	 005173/2018	 IPANEMA PAINÉIS COM. IND. IMP.: “Deferido em Parte”.
			  EXP. LTDA. M.E
	007626/2018	 001121/2016	 IDEAL SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO: “Deferido”.
			  LTDA ME
	007646/2018	 005262/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
			  PIRACICABA
	007794/2018	 005352/2018	 SETOR DE TRANSPORTES: “Arquivado”.
	007925/2018	 005450/2018	 CONJ RESIDENCIAL SOLANGE 3-4: “Deferido”.
	007963/2018	 005482/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Arquivado”.
			  PIRACICABA
	008057/2018	 005545/2018	 ANA PAULA KERCHE DE OLIVEIRA: “Indeferido”.

RETIFICAÇÃO

Na publicação realizada em 04 de janeiro de 2019, na página 04 do Diário 
Oficial do Município de Piracicaba, referente à Portaria nº 2797, de 02 de 
janeiro de 2019, da nomeação de ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES 
CABANA, onde se lê, “a partir de 02 de janeiro de 2018”, leia-se, “a partir 
de 02 de janeiro de 2019” e onde se lê “referência salarial 14 A a 15 E”, 
leia-se, “referência salarial 14 A a 16 E”, conforme segue.                          

PORTARIA n.º 2797

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto - SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
nomear a senhora ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES CABANA, ins-
crita no RG sob o n.º 23.193.029-X e no Pis/Pasep sob o nº 180.78708.17/9, 
a partir de 02 de janeiro de 2019, com fundamento no inciso II, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL, referência salarial 14 A a 16 E, criado 
pela Lei Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 02 de janeiro de 2019

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019 - PROCESSO N.º 5267/2018
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA A FROTA DO SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/01/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2019 - PROCESSO N.º 5474/2018
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TUBOS DE PVC.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/01/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623. 

Piracicaba/SP, 07 de janeiro de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 2019 7

CÂMARA MUNICIPAL
DE SALTINHO

ATO DA MESA Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

(DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL DA 
ORDEM DE R$ 42.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS)

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO, no uso de suas atribuições 
que lhes são próprias, torna público o seguinte:
Considerando a autorização expressa contida na Lei Municipal Nº. 661, de 
26 de Outubro de 2018; 
Considerando as disposições contidas no Inciso III, do Artigo 62 da Lei 
Orgânica do Município de Saltinho;
Considerando a autorização expressa contida na Lei Municipal Nº. 673, de 
08 de Janeiro de 2019;
Considerando a necessidade de abertura de crédito orçamentário especial  
para atender o novo plano de contas 2019, anexo II – Tabelas de Escritu-
ração Contábil – Auxiliares 2019 do TCE de São Paulo e ao disposto no 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) – 8ª Edição, 
aplicado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, Portaria 
Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta 
STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro de  2018 e Portaria STN nº 877, de 
18 de dezembro de 2018, válido a partir do exercício de 2019;
Considerando a necessidade de abertura de crédito orçamentário especial  
para o atendimento de despesas essenciais ao bom andamento dos serviços 
desse Legislativo;

	 RESOLVE:

	 Art. 1o. Fica o Setor de Contabilidade da Câmara Municipal de Saltinho, 
autorizado a efetuar a abertura de um crédito adicional especial no valor total 
de       R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), destinado a suplementação 
da seguinte dotação do orçamento vigente:
01.01.01.01.031.0001.2002.339040 – Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Pessoa Jurídica - R$ 42.000,00;
Art. 2º. O recurso utilizado para cobertura do crédito adicional especial,  de 
acordo com o que dispõe o artigo 43, § 1º., inciso III, da Lei Federal nº. 4.320 
de 17 de março de 1964, será proveniente da anulação parcial da seguinte 
dotação do orçamento vigente, conforme segue:
01.01.01.01.031.0001.2002.339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - R$ 42.000,00;
Art. 3o.  Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

			  Câmara Municipal de Saltinho, 08 de Janeiro de 2019

PAULO ROBERTO DA SILVA
- Presidente -

AMADEU SORES DA SILVA JUNIOR                            EVANDRO ELI PEREIRA                                                     
- 1º.  Secretário -                                                                - 2º. Secretário -
  
 Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho em 
08/01/2019.

Andreia Montebello Wenceslau
- Diretora Administrativa -

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 001, DE 07 DE JANEIRO DE 2.019

	 (DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR AS  
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO 
PARA O BIÊNIO DE 2.019 E  2.020).
PAULO ROBERTO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Saltinho, 
no uso das atribuições que lhe são próprias, torna público o seguinte:

ATO No. 001/2019
Art. 1o. Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor as 
Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Saltinho para o biênio 
de 2.019 e 2.020.

JUSTIÇA E REDAÇÃO
- Luiz Alberto Manesco - Presidente
- Amarildo de Jesus Firmino - Relator
- Denis Chiquito - Membro

FINANÇAS E ORÇAMENTO
- Evandro Eli Pereira  -  Presidente
- Amadeu Soares da Silva Junior - Relator
- Maria de Lurdes Pandolfo Torina -  Membro

EDUCAÇÃO, SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
- Amarildo de Jesus Firmino -  Presidente
- Luiz Aparecido Lopes - Relator
- Denis Chiquito - Membro

OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS
- Amadeu Soares da Silva Junior - Presidente
- Rodrigo Arthur  -  Relator
- Evandro Eli Pereira - Membro

Art. 2o.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

                   Câmara Municipal de Saltinho, 07 de Janeiro de 2019

PAULO ROBERTO DA SILVA
- Presidente -

          
     Publicado na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Saltinho, em 

07 de Janeiro de 2019

ANDREIA MONTEBELLO WENCESLAU
- Diretora Administrativa -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Ata de Registro de 
Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA: Rodrigo Toneloto.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de produtos de limpeza, higiene e 
descartáveis de primeira qualidade para atender as unidades escolares e demais departamentos da Prefeitura, respeitando as necessidades e o interesse 
público, de forma parcelada e a pedido.
DATA: 20 de dezembro de 2018.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: até 20 de fevereiro de 2019.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 03/2018.
PROCESSO: 018/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 17.578,00
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 95/2018.

Saltinho, 20 de dezembro de 2018.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

PREGÃO PRESENCIAL 01/2019

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 01/2019, em forma de registro de preços, visando a eventual e futura aquisição de forma parcelada e a pedido de lancetas estéreis de primeira 
qualidade para atender ao Programa Municipal de Controle de Glicemia. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 23/01/2019 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 
9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda 
a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e download do edital e anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 08/01/2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: SALTINHO PERÍODO: 4º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2018

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 1.525.866,07 12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação 0,00

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 233.986,56 12.361 - Ensino Fundamental 3.342.265,46

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 1.771.303,88 12.365 - Educação Infantil 684.783,31

Imposto de Renda Retido na Fonte 540.982,38 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos 157.070,95 12.367 - Educação Especial 0,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 24.540,16 ( = ) Total da Despesa do Ensino 4.027.048,77

Multa/Juros provenientes de impostos 60.519,81 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros 983.945,27

Fundo de Participação dos Municípios 8.344.417,44 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 3.520,47

Imposto Territorial Rural 21.869,30 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 27.038,64 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 3.039.583,03

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 6.283.196,86 ( + ) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB 3.502.059,72

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 1.563.450,35 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 3.124.124,91

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 53.783,63 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 20.608.026,03 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 6.163.707,94

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 29,91%

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais 1.109.072,92

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais 5.263,64

Recursos de Operações de Crédito 0,00 FUNDEB

Recursos recebidos do FUNDEB 3.497.014,49 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 100,00%

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 5.045,23 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 83,31%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 4.616.396,28

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 25.224.422,31 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 3.039.583,03

Amarildo José Rodrigues Carlos Alberto Lisi Fernando Renato Hyppolito

Secretário da Educação Prefeito Municipal Contador

                              
    PORTARIA Nº: 1453 DE 07 DE JANEIRO DE 2.019.

(Nomeia a Sra. LAÍS CAROLINE CAMPEÃO DOS SANTOS para exercer o cargo de Conselheiro Tutelar

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, especialmente 
com base na Lei Federal nº 12.696/12 com as alterações que lhes foram introduzidas posteriormente, demais legislação pertinente e no Decreto Municipal 
nº 1643 de 10 de janeiro 2016;
CONSIDERANDO, que o membro do Conselho tutelar gozará de seu do descanso remunerado; 

                             R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Sra.  Laís Caroline Campeão dos Santos para exercer o cargo de Conselheiro Tutelar em substituição, pelo período de 02/01/2019 à 
10/01/2020, criado pela Lei Municipal nº 051, de 27 de dezembro de 1.993, e suas alterações, com remuneração mensal de acordo com art. 20 da aludida Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria correrão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município suple-
mentadas oportunamente se necessário.

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos em 02 de janeiro de 2019.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 07 de janeiro de 2.019.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
  - Diretor do Departamento Administrativo-



PIRACICABA, quarta-feira, 09 de janeiro de 20198

EMDHAP

COMUNICADO 13 DE SUBSTITUIÇÕES DE HABILITADOS DESISTENCIA

PROGRAMA DE MORADIAS POPULARES DO GOVERNO FEDERAL 
MINHA CASA MINHA VIDA – vida nova I, II,III e IV.

A EMDHAP – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITA-
CIONAL DE PIRACICABA, em parceria com o Município de Piracicaba/Mi-
nistério das Cidades/Caixa Econômica Federal/Casa Paulista, relativamente 
ao Programa Habitacional de Interesse Social Vida Nova I, II,III e IV  CO-
MUNICA a todos os interessados em geral, que a demanda complementar 
(suplente) convocado a ocupar unidade habitacional do empreendimento   
Vida Nova I, II,III e IV , em virtude de desistência do Programa Minha Casa 
Minha Vida tendo,  a saber:
DESISTENCIA.

HIERARQUIZ. NOME CPF NIS

1403 Lucia Batista Passos 029681358-30 12208396806

DEMANDA COMPLEMENTAR (SUBSTITUIÇÃO)

HIERARQUIZ. NOME CPF NIS

2924
Larissa Lopes 
Teodoro 22955536873 20785156504

O presente COMUNICADO encontra-se disponibilizado na íntegra nos sites 
da EMDHAP- www. emdhap.sp.gov.br e da Prefeitura - www.piracicaba.
sp.gov.br e publicado no Diário Oficial do Município.

Piracicaba 07 de JANEIRO de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
  DIRETOR PRESIDENTE

COMUNICADO 14 DE SUBSTITUIÇÕES DE HABILITADOS EXCLUÍDOS 

PROGRAMA DE MORADIAS POPULARES DO GOVERNO FEDERAL 
MINHA CASA MINHA VIDA – VIDA NOVA I, II,III E IV.

A EMDHAP – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITA-
CIONAL DE PIRACICABA, em parceria com o Município de Piracicaba/
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal/Casa Paulista, relativa-
mente ao Programa Habitacional de Interesse Social Vida Nova I, II,III e IV  
COMUNICA a todos os interessados em geral, que as pessoas constantes da 
listagem abaixo, que integram a demanda complementar (suplentes) foram 
convocados a ocuparem unidades habitacionais do empreendimento   Vida 
Nova I, II,III e IV , em virtude de exclusões por divergência de informações 
prestadas junto ao Programa Minha Casa Minha Vida tendo,  a saber:
EXCLUSÔES

HIERARQUIZ. NOME CPF

424 EDNA LAPA DA SILVA
31447340809

1479 ESTEFANI MACIEL RODRIGUES
33976875864

775 MARIA APARECIDA DA SILVA (BEZERRA)
01328226441

DEMANDA COMPLEMENTAR (SUBSTITUIÇÕES)

HIERARQUIZ. NOME CPF

2933 LETICIA DA ROCHA 40214689867

2934 LETICIA FERNANDA FORTI 43711101852

2944 LILIAN ANDREZZA WESTLEY DE OLIVEIRA 04717930940

O presente COMUNICADO encontra-se disponibilizado na íntegra nos sites 
da EMDHAP- www. emdhap.sp.gov.br e da Prefeitura - www.piracicaba.
sp.gov.br e publicado no Diário Oficial do Município.

Piracicaba 07 de  janeiro de 2019.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
  DIRETOR PRESIDENTE

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


